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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 5. april 2022 stillet følgende 

spørgsmål nr. 350 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL). 

 

Spørgsmål nr. 350: 

”Vil ministeren redegøre for, hvad det vil koste at indsætte et krav om, at to af 

hinanden uafhængige psykologer skal vurdere en 

forældrekompetenceundersøgelse, før den afsluttes?” 

 

Svar:  

I vurderingen lægges til grund, at der efterspørges en vurdering af 

omkostningerne ved indførelse af krav om at en autoriseret psykolog, der ikke 

tidligere har været involveret i undersøgelsen, efterfølgende gennemlæser og 

påser undersøgelsen ift. undersøgelsens validitet.  

 

Med udgangspunkt i Ankestyrelsens undersøgelse fra 2012 vedr. 

”Kommunernes anvendelse af forældrekompetenceundersøgelser i 

børnesager”, er det beregningsteknisk forudsat, at der årligt foretages omkring 

1.000 forældrekompetenceundersøgelser. Det er endvidere lagt til grund, at 

spørgsmålet forstås sådan, at der ud over den der udarbejder 

forældrekompetenceundersøgelsen skal være en uafhængig kommunalt ansat 

psykolog, som vurderer undersøgelsen. Dertil er der lagt til grund, at den 

uafhængige psykolog skal anvende gennemsnitligt 3,5 timer til at vurdere en 

undersøgelse. Det skønnes på denne baggrund, at forslaget indebærer udgifter 

på omkring 2,0 mio. kr. årligt. Der skal dog tages forbehold for, at udregningen 

tager udgangspunkt i ti år gammelt data. 

 

Jeg synes dog, at det er vigtigt at bemærke, at det er kommunen, der har det 

overordnede ansvar for at en sag bliver tilstrækkeligt oplyst, så udsatte børn og 

unge får den rigtige hjælp og støtte. Deri ligger også en forpligtelse hos 

kommunerne, til at vælge fagfolk og herunder eksterne leverandører, som har 

de nødvendige kompetencer og den relevante faglighed til at lave disse 

undersøgelser. Det fremgår desuden af de nye vejledende retningslinjer for 

udarbejdelse af forældrekompetenceundersøgelser, at autoriserede psykologer 

efter § 16 i Psykologloven, skal udvise omhu og uhildethed ved udfærdigelse af 

erklæringer. 

 

Derudover skal det bemærkes, at der i børn og unge-udvalget sidder 

børnesagkyndige, der  også kan yde vejledning om det samlede materiale på 

sagen, herunder om der er indhentet de fornødne sagkyndige udtalelser og 

undersøgelser om barnet og dets forældre. . Jeg vil være bekymret for at tilføje 
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yderligere led i den børnefaglige undersøgelse, da det kan forsinke processen, 

som for mange mennesker er en svær ventetid. Jeg kan desuden være 

bekymret for at skulle inddrage flere autoriserede psykologer, da vi allerede i 

dag oplever kapacitetsproblemer på det område.  

 

Til sidst er det vigtigt at bemærke, at forældrekompetenceundersøgelsen kun 

bør udgøre en del af kommunens samlede vurdering. Kommunen skal i alle 

tilfælde foretage en helhedsorienteret vurdering af barnets og familiens 

samlede situation, og bør derfor aldrig træffe afgørelse om anbringelse alene 

baseret på resultatet af en forældrekompetenceundersøgelse.   

 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
 
 


